
 
 
 

 

Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore “Ugo Foscolo” 
 Via Orto Ceraso - 81057 - TEANO - Caserta 

Dirigente Tel. 0823/875802 -  Segreteria Tel. e Fax. 0823/657568 - C.M. CEIS00400E - C.F. 80103220614 
Sede di Sparanise  Via Calvi, 35 - Tel. 0823/874365 

ceis00400e@pec.istruzione.it - ceis00400e@istruzione.it –paolo.mesolella1@gmail.com – www.foscoloteano 
Prot.n.2602     del   18/05/2020 

- AL SITO WEB 

SEDE 

- ATTI 

OGGETTO: PROROGA  MISURE ORGANIZZATIVE PER IL FUNZIONAMENTO IN MODALITA’ DI 

LAVORO AGILE DEGLI UFFICI DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA-  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.L. n. 6 del 23/2/2020 recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019;  

VISTO il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020 recante Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

convertito con modificazioni con L. n. 27 del 24.4.2020  pubblicato sulla GU n.110 del 29-4-2020 - Suppl. Ordinario n. 

16  

VISTO il D.P.C.M. del 23/02/2020 recante Disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 del 23/02/2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 25/02/2020 recante Ulteriori Disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 del 23/02/2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 1/03/2020 recante Ulteriori Disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 del 23/02/2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 4/03/2020 recante Ulteriori Disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 del 23/02/2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 8/03/2020 recante Ulteriori Disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 del 23/02/2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 9/03/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.  (GU Serie 

Generale n.62 del 09-03-2020)  

VISTO il D.P.C.M. del 11 marzo 2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto- legge 23 

febbraio2020,n.6,recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19,applicabili sull'intero territorio nazionale   

VISTO il D.P.C.M. del 1.4.2020, avente ad oggetto“ Disposizioni attuative del decreto-  legge 25 marzo 

2020,  n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, pubblicato sulla GU n.88 del 2-4-2020  

VISTO il D.P.C.M. del 10.4.2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 

marzo 2020,  n. 19,   recante   misure   urgenti   per    fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  COVID-

19,  applicabili   sull'intero   territorio  nazionale.”, pubblicato sulla GU n.97 del 11-4-2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 26 aprile 2020, avente ad oggetto” Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di  contenimento  e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  sull'intero territorio nazionale, pubblicato sulla GU n.108 del 27-

4-2020  

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania  n.40 del 30/04/2020 avente ad oggetto Ulteriori 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi 

dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19.Disposizioni in tema attività degli uffici pubblici e di trasporto 

pubblico locale  

VISTE le Note Ministero dell’Istruzione Prot 278 del 6.3.2020 e  Prot N. 279 del 8 marzo 2020  con le quali 

vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni applicative delle suddette norme e, in particolare, 

vengono date indicazioni sullo svolgimento del lavoro del personale ATA e sull’applicazione dell’istituto del 

lavoro agile nel periodo di sospensione dell’attività didattica;  

United Nations 

Educational, Scientific and 

ISISS “Ugo Foscolo” Teano 

Member of UNESCO 

mailto:ceis00400e@pec.istruzione.it
mailto:ceis00400e@istruzione.it
mailto:–paolo.mesolella1@gmail.com
http://www.foscoloteano/


VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODPIT 323 del 10.03.2020, avente ad oggetto 

Personale ATA. Istruzioni operative;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODPIT 622 del 01.05.2020  

VISTA la Direttiva n. 1/2020 della Funzione pubblica recante prime indicazioni in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19 nelle pubbliche amministrazioni;  

VISTA  la  Direttiva  n.  2/2020  della Funzione Pubblica contenente “Indicazioni in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2 del Decreto Legislativo del 30 Marzo 2001 n. 165;  dell’emergenza e le attività indifferibili”, e che 

“Le amministrazioni, considerato che - sulla base di quanto rappresentato nel successivo punto 3 - la 

modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa è il lavoro agile, limitano la presenza del 

personale negli uffici ai soli casi in cui la presenza fisica sia indispensabile per lo svolgimento delle predette 

attività”;  

VERIFICATO che le attività strettamente funzionali alla gestione amministrativa e alla gestione delle 

attività di didattica a distanza avviate dai docenti di questa istituzione scolastica non richiedono la necessità 

della presenza giornaliera del personale amministrativo nei locali dell’istituto; 

CONSIDERATO che l’articolo 1 comma 6 del D.P.C.M. del 11 marzo 2020 stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del 

proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli 

articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da rendere in 

presenza.  

CONSIDERATO in particolare che al punto 2 la Direttiva n. 2 /2020 della Funzione Pubblica prevede che 

“Le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, svolgono le attività strettamente 

funzionali alla gestione strettamente funzionali alla gestione amministrativa e alla gestione delle attività di 

didattica a distanza avviate dai docenti di questa istituzione scolastica non richiedono la necessità della 

presenza giornaliera del personale amministrativo nei locali dell’istituto;  

VISTO il D.P.C.M. del 26 aprile 2020, pubblicato sulla GU n.97 del 27-4-2020;  

STANTE il non modificarsi del quadro epidemiologico del paese; 

A SALVAGUARDIA della salute pubblica di tutto il personale scolastico 

VISTA la nota MIUR del 15/05/2020  prot.n.682    avente per oggetto “Proseguimento lavoro agile. DPCM 

del 26 aprile 2020. Istituzioni scolastiche ed educative” 

VISTO  del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A02717) (GU Serie Generale n.126 del 

17-05-2020) 

 

DETERMINA 

per i motivi innanzi indicati che si intendono integralmente riportati e ritrascritti e per la contingente 

necessità  di tutelare il predominante interesse pubblico a contenere e contrastare il fenomeno di diffusione 

del virus Covid–19, di prorogare ulteriormente la propria determina di disposizione organizzativa, ove si 

stabilisce che “ Il regolare funzionamento degli uffici dell’istituzione scolastica è garantito, prevalentemente 

ed in via ordinaria, mediante il ricorso ad attività telematiche e procedure di lavoro agile. La prestazione 

lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti informatici nella disponibilità del 

personale. In tal caso non trova applicazione l’articolo 18 comma 2 della legge 81/2017. La presenza del 

personale negli edifici scolastici sarà limitata esclusivamente alle attività che sono indifferibili e che 

richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro quando se ne ravvisi l’esigenza immediata ” e 

tutte le annesse modalità, a partire dal 18 maggio 2020 si ritiene opportuno confermare, sino a ulteriore 

avviso ovvero a specifici interventi normativi, le disposizioni di cui alla Nota Dipartimentale 622/2020 

del 01/05/2020 e/o comunque fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, 

ovvero ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del 

Ministro per la pubblica amministrazione. Resta valido che i servizi all’utenza saranno garantiti attraverso 

l’utilizzo della casella di posta elettronica CEIS00400E@PEC.ISTRUZIONE.IT – CEIS00400E@ISTRUZIONE.IT . 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Mesolella 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/17/126/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/17/126/sg/pdf
mailto:CEIS00400E@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:CEIS00400E@ISTRUZIONE.IT

